Щоб зрозуміти, як формувався фонд цінних і рідкісних видань обласної книгозбірні і
яких втрат він зазнав, повернемося до її історії. У 2015 році Полтавська ОУНБ ім. І. П.
Котляревського відсвяткувала свій 120-річний ювілей. Заснована у 1894 році як Громадська
бібліотека, вона відкрила двері для читачів 23 квітня (10 квітня за старим стилем) 1895 року і
відразу стала вогнищем культурного життя для всієї Полтавської губернії [6, с. 53]. До
формування книжкового фонду книгозбірні були причетні меценати Полтави та інших міст
тодішньої держави. Велику кількість книг надала Харківська громадська бібліотека,
Румянцевський музей у Москві.